*Lib. 6. de  
 plac. Hipp.  
 & Plat.*

naturam ipsarum sanguinis creandi munus de-  
 ferunt: non secus ac si quis à nervis, aut mem-  
 branis, aut ossibus, aut cartilaginibus, aut adipe,  
 aut denique ab exangu corpore sanguinem cõ-  
 tendat generari. Neque enim rubrum tunica  
 humorem, sed candidum & viscosum procrea-  
 re consueverunt, ex quo nimirum & ipsæ pro-  
 creatae sunt, & augētur, & aluntur. **ANDRE-**  
**AS Vesalius**, cum in alijs, tum præcipue in ea  
 medicinæ parte quæ anatomen docet exercita-  
 tissimus & valde ingeniosus, omnibus dissecti-  
 onis proceribus confessum esse testatur, naturã  
 venis quandam sanguificationis vim indidisse:  
 quod ipse profiteri non audet. quin potius **Gal-**  
**leno** contradicēs, mesaraïcas rudem sanguinis  
 formam chylo cõferre, modo iecori simillimo  
 præparare, & in ipso deductu concoquere, ne-  
 gat. Nullam enim (inquit) sanguificationis vim  
 membraneo & coriaceo venæ corpori assigna-  
 re possum: & si quæ esset, illa profectò albũ pa-  
 raret sanguinem. Atque hoc Galeni placitum  
 non semel ab ipso repetitum altiùs refellerem,  
 nisi lib. de Hipp. & Plat. decretis sententiam mu-  
 rasset, &c. Ego nec Galenũ nec Vesalium rectè  
 dixisse puto, sed vtrunque contradicēdi potius  
 studio, quàm re satis examinata, opinionem le-  
 uissimo argumento munitam propuntiasse exi-  
 stimo. Id enim meritò leuissimum omnibus vi-  
 deri debet, quod solum colorem desiderari si-  
 gnificat, quum is de substantiæ ratione (quam in  
 gener

generatione primùm expēdimus) nō habeatur.  
 Formam quidem illum sequi agnosco & reci-  
 pio: sed eius solius absentiam (audax dictum)  
 sanguinis appellationem delere, non fateor.  
 Verùm utriusque seorsum respondendum atque  
 demonstrandum nobis est, hunc sensui ap-  
 parentibus & millies visis parum attentè men-  
 tem adhibuisse, illum proprijs placitis (quod in  
 alijs multis eidem accidere solet) palam contra-  
 dicere. Et ut à Galeno exordiar: venis mesen-  
 traicis quandam sanguinis gignendi vim inesse  
 lib. de usu part. docet: ne quis verò insitam,  
 naturalemque, & ex proprio temperamento  
 manantem (quod tamen sui immemor plerun-  
 que dixit, ut antè monstrauimus) intelligat,  
 ab hepatis propria substantia, quam *παρέγχυμα*  
 esse putat, illam influere admonet. Porrò,  
 eandem venis omnibus communicari, si pitui-  
 tam dulcē concoquunt, (ut aliàs scripsit) est ve-  
 rissimile: ut primum *ἀματώσεως ὄργανον* hepatis  
 caro dicatur, ab hac verò secundum omne ve-  
 narum genus. Cæterùm, quum sic ratiocina-  
 tur: venarum tunicas sanguinis opifices esse  
 non posse, quia sanguinem album efficerent,  
*ἀματώσει* ex propria venarum temperie, & cer-  
 ta materię natura, non accidere, arguit: aut non  
 refragatur, venas sanguinem procreate, ad eas  
 influente vi sanguifica, quam hepatis carni, nō  
 cordi propriam esse contendit. Et quidem ha-  
 ctenus Galeni sensus benè conuenit interpreta-

tio, nisi maui tantum autorem inconstantia  
 & vanitatis insimulare. Iam sic ago: venæ à pa-  
 renchymate, veluti quadam irradiatione, per  
 tunicarum suarum raritatem (nam hæc subau-  
 dienda sunt) influentem vim sanguinis gigen-  
 di modo hepatis simillimo, vt Galenus loqui-  
 tur, accipiunt. Si eius sola communicatione fa-  
 cta, venæ sanguinem efficere, & ruborem quoq;  
 subiectæ materiæ inducere possunt, quomodo  
 absurdum esse putabis candidas partes alterius  
 coloris humorem per concoctionem produce-  
 re? Id si fateare, cur non recipies eadem corpora  
 purpureū colorem inducere posse, si natiuam  
 & ex propria temperaturâ sanguinis efficiendi  
 vim haberent? Hepatis carni tantum ἀματῶσιν in-  
 fitam esse vultis, & materiam quæ sanguis fit  
 contactu ipso rubere, quia rubet παρέχουσα,  
 innuitis. At χῆλος in mesaraïcas tractus eadē il-  
 la δυνάμει, (sed influente, vt putant) sanguis eua-  
 dit, priusquam iecoris carnem attingat. An nõ  
 absurdum est, à parenchymate etiam vim illam  
 ruborem inducendi manare, & ad mesaraïcas  
 vsque extendi, concedere? Nihil sanè magis  
 eorum placitis repugnat, qui contagione ipsa  
 immutatis rebus nouam dari qualitatem asse-  
 runt. Ergò, si possunt excarnes τῆς μωσπέδου venæ  
 parenchymatis ἐνεργείαν sentire, & eius factæ  
 participes rubedine chylum tingere: venarum  
 albedo quid obstat, quo minus (si ἀματῶσιν in-  
 fitam habeant) rubrum producant sanguinem,  
 quasi

quasi recens natam formam ea qualitas necessaria comitetur? Galeni profecto nulla esse videtur ratio, si aliquibus venis ἀμάρωσι concedat, etiam influente ab hepatis carne vi. Nunc Vesalius, qui nec in sitam, nec aliunde manantem facultatem venis attribuit, quæso respondeat: unde fit ut nodum hepar ingressa materia, sanguinem & colore & consistentiâ (nisi fortè dilu-  
 tior est) ementiatur, si venæ portæ id non præstant? Cur, inquam, ad extrema usque ostiola mesaraicæ omnes rubent? Si dicat, sanguinis hepatici & chyli commercio istud accidere, argumento à nobis prius allato, quo reliquam materiam in intestinis eodem colore infici debere contendimus, satisfaciât. Nonne id est sensibus contradicere, venam portam eiusque ramos sanguine plenos videre, & intestinis contentum adhuc succum albere, cui alius rubens continuus est: non tamen fateri venas sanguinem seu nativam seu communicatam facultate gignere, sed tantùm ex contactu rubrum colorem accidere chylo? Sit igitur venis sanguinis efficiendi potestas, quæ non modo rei substantiam mutet, sed & colorem inducat alium ab eo quo ipsæ notantur. Et ne id durius pronuntiatum videatur, quam abundè probatum esse existimem, placet corollarij vice aliã huius euentus causam dicere, omnium euidētissimã. Ea sumitur ex materie certa preparatione, cuius ratione fit ut ab eodẽ

agente diuersi effectus in rerum naturâ proueniant. Id varijs exemplis confirmare possumus: Sol etenim lintea cãdida facit, hominẽ verò nigriorẽ. Et caro quæ ad ignem nostrũ assatur prium ex alba flauescit, mox auriginoso colore inficitur, deinde rubet, & tandẽ nigricat si longiori coctione aduratur. Idẽ in liquidis nõn unquam apparet, qui variẽ colores ex coctura mutant, quos nec ignis nec vasorũ illa continentiu proprios esse dicere possis. Quamobrẽ absurdũ non est affirmare, venas colorem quem ipsæ nõ habent, materiẽ cuiusdam pro eius dispositione inducere, dũ coctionẽ suo calore & innata facultate moliuntur. Siquidem alimenta ventriculo primum excepta, qualiacunque antea fuerint, candorem accipiunt dum χύλος fit. Hunc autẽ venæ suscipientes, & innato suo calore (qui à priore non est genere dissimilis) coquentes, purpureum reddunt. Si calor idem, sed intensior, factum iam sanguinem vltra modum calefaciat, exsiccet, aduratq; in vasis ijsdem, gignetur flaua bilis. Hęc si assetur, nigra cholera (Græci τὴν μέλαιναν χολὴν vocant) euadet. Ea fuit antiquorum sententia, qui Galeno teste demonstrarunt, alimento in venis ab innato calore alterato, ex mediocri quidem fieri sanguinem, reliquos verò succos ex eodẽ immodico. Hi verò sunt bilis palida, vitellina, flaua, ruffa, rubra, prassina, & æruginosa, vnà cum atræ bilis varijs speciebus. Vnde quæso tot colorum differentias

*Lib. 2. de  
 facult. nat.  
 cap. 8.*

vnus accipit humor, nil aliud quàm caloris eiusdem speciei varios gradus, vel in eodem vase, expertus: Nam in ijs excrementis qualitates huiusmodi à nativo calore gigni, fatetur Galenus. Atqui venæ solum albæ sunt: neq; est vlla pars in nostris corporibus tam flaua quàm ipsa bilis, à qua suum possit hæc calorem accipere. Eius vesicula non nisi à contenta materia flauet: naturà exanguis, membranæ & spermatica venarum modo albescit. Sed neque prorsus nigrum est aliquod viscus quod simili colore humores inficiat: quin potius melancholica adurentis caloris opera talis euadit, vel albo vase inclusa. Itaq; non amplius dubitandum est, quàm possint venæ candidiores sanguinem rubrum sua elaboratione conficere, quum id manifestissimè accidat ex ipsius materiæ dispositione, quæ varios colores vicissim accipere per varias transmutationes, nata est: vt videlicet initio alba, deinde rubra, mox flaua, postremò nigra fiat. Atque id non solum calore præter naturam adueto, sed etiam mediocriter se habente, euenire, naturalia splenis & cystis felleæ excrementa in perfectè sano aceruari solita docet. Quod in coloribus est demonstratum, saporum quoque mutatio quodammodo explicat: materiæ (inquam) dispositæ & diuersa patientis naturam, tam variorum euentuum causam esse. Nam si lac decoquas, primùm fit dulcius: si modum excedas salum euadit, mox fit amarum. Et mel lon-